
 

 

 

Istituto Tecnico Statale Commerciale  “SALVATORE SATTA”  
NUORO 

 

 
Prot. ( Vedi Segnatura)          Nuoro, 19/01/2023 

Al Consiglio d’Istituto 

Al Sito web dell’Istituto 

All’Albo pretorio on line 

Agli Atti dell’Istituto 

 
 
 
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. 
. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Avviso pubblico  prot.AOOGABMI/ 22867 del 13 aprile 2022 “ Riapertura dei termini della 
procedura “ a sportello  per i  laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” – 
Obiettivo specifico 13.1:  Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.A – “ 
Laboratori green sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” . 
 

CONFERIMENTO INCARICO DI DIREZIONE E COORDINAMENTO AL D.S. 

Titolo Progetto: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
Codice Identificativo Progetto (CIP): 13.1.4A-FESRPON-SA-2022-40 
Codice Unico di Progetto (CUP): J64D22000350006 

 

 

IL/LA DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 della Funzione Pubblica e la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del 
Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI i compiti e le funzioni del Dirigente scolastico, così come previsti dalla L. 59/1997, dal D. Lgs. 59/98, dal D. Lgs.165/2001 
e dalla L. 107/2015; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGABMI/22867 del 13.04.2022, per la realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo”; 

VISTA la Candidatura N. 1077714 – Avviso AOODGABMI/22867 del 13.04.2022 - FESR REACT EU-  “Laboratori green, sostenibili 
e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

 

I.T.C./2 S.Satta -Nuoro:  Prot. n. 0000354  del 19/01/2023



 

 

VISTO il decreto direttoriale prot.n. AOOGABMI/10 del 31.03.2022 e relativi allegati, con il quale sono stati approvati gli 
elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 
EU - Asse V - Avviso pubblico  prot. n. AOODGABMI/22867 del 13.04.2022, Riapertura dei termini della procedura “a 
sportello” per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno”-  “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 
le scuole del secondo ciclo”; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI – 73105 del 05.09.2022, con la quale è stato trasmesso il provvedimento 
di conferma del finanziamento di € 130.000,00 per la realizzazione del progetto presentato a valere sull’Avviso di cui 
all’oggetto; 

CONSIDERATA la coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ed il Piano di Miglioramenti (PdM); 

CONSIDERATO che il progetto dovrà essere realizzato e chiuso entro il 31.03.2023, nonché certificati su SIF al massimo entro il 15 
maggio 2023, con data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate fissata al  15 gennaio 2023; 

CONSIDERATO che le somme finanziate non sono state inserite nel Programma Annuale del 2022 successivamente 
all’autorizzazione da parte del MI del progetto presentato; 

Vista la nota prot. 4062 del 13/01/2023, che autorizza l’istituzione scolastica ad una proroga dell’impegno delle risorse 
tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti al 10/02/2023 e inserimento nel programma Annuale 
2023;  

VISTA la normativa nazionale e comunitaria di riferimento per la realizzazione degli interventi a valere sui Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate con 
nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTA la versione aggiornata delle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020, emanate con nota MI prot. AOODGEFID/28583 del 09/10/2020; 

VISTO il Manuale Operativo per la Gestione (MOG) del progetto a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del  
27.12.2021 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, pubblicato in data 14 giugno 
2022 dall’Autorità di Gestione del PON; 

VISTA il Verbale n. 211  del Collegio dei docenti del 16/06/2022, di adesione alle azioni del Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR)REACT EU - Asse V - Avviso pubblico  prot. n. AOODGABMI/22867 del 13.04.2022, Riapertura dei termini della 
procedura “a sportello” per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno”-  “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTA la delibera n. 332 del Consiglio di Istituto del 07/07/2022, di adesione alle azioni del Programma Operativo Nazionale 

  “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR)REACT EU - Asse V - Avviso pubblico   prot. n. AOODGABMI/22867 del 13.04.2022, Riapertura dei termini della 
procedura “a sportello” per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno”-  “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTO l’estratto del Verbale n. 55  del Consiglio di Istituto del 0 9 / 0 9 / 2 0 2 3 , con la quale è stato assegnato al dirigente 
 s c o l a s t i c o  l’incarico di direzione e coordinamento del progetto in oggetto; 

VISTO il proprio Decreto prot. n.307 del 17/01/2023, di formale assunzione al Programma Annuale 2023, del 
finanziamento relativo al progetto -  “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; a valere 
sull’Avviso pubblico prot. n. 22867 del 13.04.2022; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 337 del 18/01/2023, inerente alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
nell’ambito del progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; a valere sull’Avviso 
pubblico prot. n. 22867 del 13.04.2022; 

VISTO che per la realizzazione del Progetto PON – FESR in oggetto è necessaria l’attività di organizzazione e gestione degli 
interventi previsti dal progetto in oggetto, da parte del Dirigente scolastico; 

 

 
Istituto Tecnico Statale Commerciale ”SALVATORE SATTA” - Via Quinto Orazio Flacco - 08100 N U O R O codice meccanografico NUTD090002 - codice 

fiscale 93009130910 - Codice Univoco UFKEGB - https://itcsatta.edu.it -tel. 0784202029 - Fax 784205105 - e-mail: nutd090002@istruzione.it - email cert.: 

nutd090002@pec.istruzione.it 

https://itcsatta.edu.it/
mailto:nutd090002@istruzione.it
mailto:nutd090002@pec.istruzione.it


 

 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di DIREZIONE E COORDINAMENTO per la realizzazione del progetto a valere sull’Avviso pubblico prot. n.22867 
del 13 aprile 2022, Riapertura dei termini della procedura “a sportello” per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno”-  
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; Azione 13.1.4A ”, e di seguito indicato: 

 

Sotto- 
azione 

 
Codice Progetto 

 
Titolo Progetto 

Importo 
Autorizzato 

forniture e servizi 

Importo 
Autorizzato 

Spese generali 

Importo 
Autorizzato 

progetto 

13.1.4A 
13.1.4A-FESRPON-SA-

2022-40 
Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo ciclo 

€ 114.400,00 € 15.000,00 € 130.000,00 

a) Alla sottoscritta sarà corrisposto un compenso orario omnicomprensivo pari a €. 25,00 + oneri a carico dello Stato, in ragione 
delle ore di servizio effettivamente prestate e, comunque, entro il limite di n. massimo di 18 ore Alla 
sottoscritta, pertanto, sarà corrisposto un compenso orario omnicomprensivo per il totale lordo dipendente, 
sul quale saranno operate le ritenute previste dalla normativa vigente secondo il seguente quadro sinottico: 

 

Quota oraria 
n. massimo 

di ore 
Totale lordo 
Dipendente 

Totale 
Lordo stato 

€ 25,00 18,00 € 450,00 € 597,15 

Il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte. 

Il compenso spettante sarà corrisposto: 

− quando saranno assegnati i fondi per il progetto oggetto del presente contratto; 

− compatibilmente con la liquidità di cassa dell’istituto. 

I termini di pagamento non sono assoggettati a quanto stabilito dal decreto legislativo 9/10/2002, n°232 – attuazione della direttiva 
CEE 2000/35 relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali.  

 

INCOMPATIBILITA’ 

Lo stessa, a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 e successive modificazioni inerenti alla perdita di benefici e 
delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci, dichiara di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente. 
Lo stessa si impegna, salvo impedimenti non dipendenti dalla propria volontà, ad assicurare l’espletamento di tutte le attività 
previste dal presente incarico. 

Il presente incarico è pubblicato all’Albo dell’Istituto in data odierna. 
 
 
 
 
 
 

Firma del Dirigente Scolastico per accettazione 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Pierina Masuri 

____________________________ 
Firma autografa apposta sull’originale cartaceo e sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile ex art. 3, comma 2 del Dlgs. 39/93 

 
 

 

(Trattamento dati sensibili e privacy) 

Ai sensi del GDPR n. 679 del 27 aprile 2016 e, per quanto ancora applicabile, del DL n. 196 del 30 giugno 2003, così come modificato 
dal DL n. 101 del 10 agosto 2018, i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti 
connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime finalità a soggetti cui sia 
riconosciuta da disposizione di legge la facoltà di accedervi. 

 

 
Firma del Dirigente Scolastico 

 
 


		2023-02-17T12:32:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da PIERINA MASURI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegatePIERINA MASURI




